steros ista charitatis exultatio, et votum Deo. *Vovete enim aliquid Deo, et dictum est: Vovete, et reddite Domino Deo vestro* (*Psal.* lxxv, 12). Melius est autem non vovere, quam vovere et non reddere (*Eccle.* v, 4). Sed debet esse impiger animus, ut et voveat, et reddat; ne cum se minus idoneum putat ad reddendum, piger sit ad vovendum. Plane nunquam reddet, si de suo se putaverit redditurum.

3. Ex voce hujus psalmi appellati sunt et Monachi, ne quis vobis de isto nomine insultet Catholicis. Quando vos recte hæreticis de Circellionibus<sup>1</sup> insultare cœperitis, ut erubescendo salventur; illi vobis insultant de monachis. Primo si comparandi sunt, vos videte; si verbis vestris<sup>2</sup> opus est, jam laboratis. Non opus est, nisi ut admoneatis unumquemque ut attendat; solum attendat, et comparet. Quid opus est verbis vestris? Comparentur ebriosi cum sobriis, præcipientes cum consideratis, furentes cum simplicibus, vagantes cum congregatis. Sed tamen dicere consueverunt: Quid sibi vult nomen monachorum? Quanto melius dicimus nos: Quid sibi vult nomen circellionum? Sed non, inquit, vocantur circelliones. Forte corrupto sono nominis eos appellamus. Dicturi sumus vobis integrum nomen ipsorum? Forte circumcelliones vocantur, non circelliones. Plane si hoc vocantur, exponant quid sint. Nam circumcelliones dicti sunt, quia circum cellas vagantur: solent enim ire hac, illac, nusquam habentes sedes; et facere quæ nostis, et quæ illi norunt, velint, nolint.

4. Verumtamen, charissimi, sunt et qui monachi falsi sunt; et nos novimus tales: sed non perit fraternitas pia, propter eos qui profitentur quod non sunt. Tam sunt enim monachi falsi, quam et clerici falsi, et fideles falsi. Omnia genera, fratres mei, tria quæ aliquando vobis commendavimus, et ut puto, non semel, habent bonos suos, habent malos suos (a). De tribus enim ipsis generibus dictum est: Duo in agro; unus assumetur, et unus relinquetur: et duo in lecto; unus assumetur, et unus relinquetur: et duæ in molendino; una assumetur, et una relinquetur (*Luc.* xvii, 34, 35). In agro sunt qui gubernant Ecclesiam. Unde dicit Apostolus (videte si non in agro erat): *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit* (*I Cor.* iii, 6). In lecto autem eos intelligi voluit, qui amaverunt quietem; per lectum enim quietem voluit intelligi; non so-niscentes turbis, non tumultui generis humani, in otio servientes Deo: et inde tamen unus assumetur, et unus relinquetur. Sunt ibi probi, et sunt ibi reprobi. Ne expavescatis quando ibi inveniuntur reprobi; nam et latent quidam, qui non inveniuntur nisi in fine. Duæ item in molendino ex nomine generis seminiini appellavit; plebes enim intelligi voluit. Quare in molendino? Quia in isto mundo ver-

<sup>1</sup> Aliquot mss., et votum Deo roborant. Roverunt enim aliquid Deo, ut dictum est, etc.

<sup>2</sup> Aliquot mss., circelliones: et quidam, Cercelliones.

<sup>3</sup> Sic mss. At Edd., nostris: et infra, nisi ut admoneam (vel admoneas).

(a) supra, in *Psal.* xcix, a 13.

santur, ubi molendinam intelligitur; quia sic vertitur mundus iste, quomodo mola: vae enim quos conterit. Sic ibi versantur fideles boni, ut una ex eis consumatur, altera assumatur. Quosdam enim actiones mundi faciunt dilectores saeculi, fraudatores, simulatores. Alii autem sic ibi sunt, quomodo ait Apostolus, *Et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utentes sint; praeterit enim figura hujus mundi: volo vos sine sollicitudine esse* (I Cor. vii, 31, 32). Audis quae assumetur de molendino? Certe enim multa peccata videntur ad divites pertinere. Cum enim plus agunt, et plus administrant, et plus ad eos pendet res familiaris ampla, difficile est ut non plura peccata contrahant; et de illis dictum est quia *facilius est intrare camelum per foramen acus, quam divitem in regnum caelorum*. Et cum contristati essent discipuli pro illis, de quibus jam desperabant, consolatus est eos Dominus dicens: *Quae hominibus impossibilia sunt, Deo facilia sunt* (Matth. xix, 24-26). Quomodo autem illud facile facit Deus? Audi Apostolum, si non negligas quod praecipit: *Præcipe*, inquit, *divitiibus hujus saeculi non superbe sapere*. Invenis enim pauperem superbientem, divitem humilem; christianam bene considerantem quia illa omnia praetercunt et praeterfluunt, quia nihil attulit in hunc mundum, nihil potest de mundo auferre; cogitantem quemadmodum dives ille qui ardebat in flamma apud inferos, guttam sibi destillari de digito desideravit ejus qui ulcas de mensa ejus concupierat. Cogitantes ista, faciunt quod ait Apostolus: *Neque sperare in incerte divitiarum, sed in Deo vivo, qui praestat nobis omnia abundanter ad fruendum*. Divites sint, inquit, *in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent*. Et quid inde illis lucri? *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam* (I Tim. vi, 17-19). Ecce quae assumetur de molendino. Qualis autem dives ille erat qui induebatur purpura et bysso, et opulabatur quotidie splendide, et jacentem ad januam suam pauperem contemnebat (Luc. xvi, 19-24), relinquatur. Quia de molendino una assumetur, et una relinquatur.

5. Sic dicit et Ezechiel de tribus personis, in quibus non absurde tria haec genera intelligimus: *Cum miserit Dominus gladium in terram, etsi fuerint in medio eorum Noe, Daniel et Job, non liberabunt filios neque filias; sed ipsi soli salvi erunt* (Ezech. xiv, 13-16). Jam illi olim liberati sunt, sed in istis tribus nominibus tria genera quaedam significavit. Noe significat rectores Ecclesiae, quia ipse arcam in diluvio gubernavit (Gen. vii). Daniel autem vitam quietam elegit, in calibatu servire Deo, id est, uxorem non querens. Erat vir sanctus, in desideris caelestibus vitam gerens; tentatus in multis, et inventus aurum obrizum. Quam quietus erat, qui et inter leones securus erat (Dan. vi; et xiv, 28 59)! Ergo in nomine Danielis, qui etiam *vir desideriorum* est appellatus (Id. x, 11); sed utique castorum atque sanctorum, significantur servi Dei, de quibus dicitur, *Ecce quam*